

Viernes, 8 de noviembre 2024

## INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA

08/11/2024

Indicadores Bursátiles					Futuros IBEX-35			Tipos de Cambio (MAD)		
Indicador	anterior	07/11/2024	Var(pts)	Var %	Vto	último	Dif. Base	\$/Euro		
IGBM	1.124,51	1.133,32	8,81	0,78%	Noviembre 2024	11.584,0	13,90	Yen/\$	1,079	
IBEX-35	11.495,3	11.570,1	74,8	0,65%	Diciembre 2024	11.602,0	31,90	Euro/£	152,88	
LATIBEX	4.782,70	4.897,70	115,0	2,40%	<b>Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos</b>			<b>Materias Primas</b>		
DOWJONES	43.729,93	43.729,34	-0,59	0,00%	USA 5Yr (Tir)	4,17%	-11 p.b.	Brent \$/bbl	75,63	
S&P 500	5.929,04	5.973,10	44,06	0,74%	USA 10Yr (Tir)	4,33%	-11 p.b.	Oro \$/ozt	2.692,00	
NASDAQ Comp.	18.983,47	19.269,46	285,99	1,51%	USA 30Yr (Tir)	4,54%	-8 p.b.	Plata \$/ozt	31,11	
VIX (Volatilidad)	16,27	15,20	-1,07	-6,58%	Alemania 10Yr (Tir)	2,42%	+1 p.b.	Cobre \$/lbs	4,26	
Nikkei	39.381,41	39.500,37	118,96	0,30%	Euro Bund	131,42	-0,24%	Niquel \$/Tn	16.260	
Londres(FT100)	8.166,68	8.140,74	-25,94	-0,32%	España 3Yr (Tir)	2,53%	+2 p.b.	<b>Interbancario (Euribor)</b>		
Paris (CAC40)	7.369,61	7.425,60	55,99	0,76%	España 5Yr (Tir)	2,67%	=	1 mes	3,102	
Frankfort (DAX)	19.039,31	19.362,52	323,21	1,70%	España 10Yr (TIR)	3,16%	+1 p.b.	3 meses	3,049	
Euro Stoxx 50	4.800,63	4.851,96	51,33	1,07%	Diferencial España vs. Alemania	75	=	12 meses	2,642	

## Volúmenes de Contratación

IBEX-35 (EUR millones)	1.341,06
IGBM (EUR millones)	1.378,61
S&P 500 (mill acciones)	3.630,74
Euro Stoxx 50 (EUR millones)	8.787,85

## Valores Españoles Bolsa de Nueva York

(\*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,079

Valores	NYSE	SIBE	Dif euros
TELEFONICA	4,13	4,20	-0,07
B. SANTANDER	4,50	4,52	-0,02
BBVA	9,29	9,34	-0,05

## Índice de Sentimiento de los Consumidores de EEUU - 20 años

Fuente: Universidad de Michigan; FactSet



## Indicadores Macroeconómicos por países y regiones

EEUU: Índice sentimiento de los consumidores (noviembre; preliminar): Est: 71,0

Francia: Balanza comercial (septiembre): Est: n.d.

Italia: Producción industrial (septiembre): Est MoM: -0,3%; Est YoY: -4,0%

## Comentario de Mercado (aproximadamente 5 minutos de lectura)

La buena acogida de los resultados electorales estadounidenses continuó reflejándose AYER en las bolsas de valores estadounidenses, a los que también se sumaron durante la sesión las europeas, **lo que llevó a la mayoría de los principales índices de ambos mercados a cerrar la jornada con importantes avances**, con el S&P 500 y el Nasdaq Composite terminando el día marcando nuevos máximos históricos.

No obstante, AYER hubo un “relevo” en los activos que “celebraron” la contundente victoria del partido Republicano y de su candidato Donald Trump. Así, las bolsas europeas, que durante la jornada del miércoles fueron las grandes “damnificadas” por el temor a la imposición de nuevas

**Viernes, 8 de noviembre 2024**

tarifas a sus exportaciones a EEUU, algo que está recogido en el programa de gobierno de Trump, recuperaron AYER gran parte del terreno cedido, si bien en ello también tuvo mucho que ver el comportamiento de los valores/sectores con mayor exposición a China, ya que los inversores esperan que HOY, cuando finalice la reunión del comité de la Asamblea Popular de China que está tratando el tema, se anuncien nuevos estímulos para impulsar el crecimiento y la demanda interna del país asiático, algo que, en teoría, les beneficiaría. También los bonos estadounidenses, otros de los grandes “damnificados” inicialmente por la victoria de Trump -este enfoque es algo que no terminamos de “comprar”; habrá que esperar a conocer qué es lo que la nueva Administración propone en cuestiones como la reducción del gasto público, ya que ello podría compensar las bajadas de impuestos-, AYER también recuperaron gran parte de lo perdido en la sesión precedente, lo que conllevó un significativo descenso de sus rendimientos.

En sentido contrario, activos como el dólar, las criptomonedas o, en la bolsa estadounidense, sectores como el financiero, el industrial o el de la energía sufrieron AYER algunas tomas de beneficios por parte de los inversores, que aprovecharon las fuertes alzas que habían experimentado el día precedente al ser los más favorecidos por las políticas de desregulación y por las bajadas de impuestos que pretende implementar la Administración estadounidense entrante.

Pero AYER los bancos centrales también tuvieron gran protagonismo, cumpliendo tanto el Banco de Inglaterra (BoE) como la Reserva Federal (Fed) con lo esperado por los mercados, bajando en ambos casos sus tasas de interés de referencia en 25 puntos básicos -ver sección de Economía y Mercados para un mayor detalle-. Lo que no quedó nada claro es el ritmo al que seguirán bajando sus tasas en los próximos meses, algo que volvieron a supeditar a los “datos entrantes”. Además, el presidente de la Fed, Powell, dejó claro que el Comité Federal de Mercado Abierto (FOMC) no va a especular sobre las decisiones de tipo fiscal que adopte el nuevo Gobierno estadounidense ni sobre su impacto, cuyo impacto esperarán a comprobar antes de actuar.

HOY esperamos que los mercados de valores europeos abran al alza, con los inversores continuando digiriendo tanto los resultados de las elecciones estadounidenses como el resultado de las reuniones de política monetaria que celebraron AYER el Banco de Inglaterra (BoE) y la Fed. Además, los inversores estarán muy pendientes del comunicado que publique la Asamblea Nacional de China, en el que se espera se anuncien nuevas medidas de estímulo para impulsar el crecimiento económico del país. Por lo demás, destacar que HOY, por fin, las agendas macroeconómicas y empresariales son bastante livianas, destacando únicamente la publicación esta tarde en EEUU de la lectura preliminar de noviembre del índice de sentimiento de los consumidores. Decir, por último, que esta madrugada las bolsas asiáticas, en una sesión algo errática, han cerrado de forma mixta y sin grandes cambios, con los inversores a la espera de conocer qué es lo que anuncia el comité de la Asamblea Nacional de China; que el dólar vuelve a ganar terreno con relación a las principales divisas europeas; y que tanto el precio del petróleo como el del oro vienen a la baja.

Juan J. Fdez-Figares  
Director de Gestión IICs

Viernes, 8 de noviembre 2024

---

## Eventos Empresas del Día

---

### Bolsa Española:

- **Ecoener (ENER):** descuenta dividendo ordinario a cuenta de 2024 por importe bruto por acción de EUR 0,0878; paga el día 12 de noviembre;
- **IAG:** publica resultados 9M2024; conferencia con analistas a las 9:30 horas (CET);

**Bolsas Europeas:** publican resultados trimestrales y datos operativos, entre otras compañías:

- **Deutsche Wohnen (DWINI-DE):** resultados 3T2024;
- **LEG Immobilien (LEG-DE):** resultados 3T2024;
- **Piaggio & C SpA (PIA-IT):** resultados 3T2024;
- **Compagnie Financiere Richemont (CFR-CH):** resultado 2T2025;

**Wall Street:** publican resultados trimestrales, entre otras compañías:

- **Fluor (FLR-US):** 3T2024;

## Economía y Mercados

---

### • ESPAÑA

. El Instituto Nacional de Estadística (INE) publicó ayer que **la producción industrial aumentó en España el 0,5% en septiembre con relación a agosto, en datos ajustados estacionalmente y por calendario**. Por sectores de actividad, destacar que la producción de bienes de consumo no duradero subió el 1,1%, mientras que, por el contrario, la de bienes de equipo se contrajo el 1,7%.

**En tasa interanual, la producción industrial, en datos ajustados estacionalmente y por calendario, aumentó el 0,6% en el mes de septiembre en España** frente a la caída del 0,1% que había experimentado en el mes de agosto. En la serie original, sin ajustes, la producción industrial creció en septiembre el 0,1% en tasa interanual frente a la caída del 3,9% que había experimentado en el mes de agosto. Por sectores de actividad, cabe destacar que en septiembre la producción, y en índices corregidos de efectos estacionales y de calendario, la producción de Energía fue la que más creció (2,3%), mientras que la de bienes de equipo fue la que registró la mayor caída (-2,9%).

. Según datos publicados por el Consejo General del Notariado y recogidos por el diario *Expansión*, **en septiembre se firmaron 55.033 operaciones de compraventa de viviendas, lo que representa un aumento del 12,5% interanual**. tasa interanual. Por tipo de vivienda, las compraventas de pisos aumentaron un 11,4% en septiembre en tasa interanual, alcanzando las 41.712 unidades, mientras que las compraventas de viviendas unifamiliares se incrementaron un 16,2% en tasa interanual, hasta llegar a las 13.321 unidades.

Por su parte, **el precio medio del metro cuadrado se situó en los EUR 1.757 en septiembre, lo que supone un repunte del 4,2% en tasa interanual**. Los precios de los pisos aumentaron un 5,6% en tasa interanual, hasta los EUR 1.990 por m<sup>2</sup>, mientras que el precio de las viviendas tipo unifamiliar promedió los EUR 1.356 m<sup>2</sup>, registrando un aumento del 2,4% en tasa interanual.

Viernes, 8 de noviembre 2024

## • ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA

. Eurostat publicó ayer que **en septiembre y con relación a agosto las ventas minoristas en datos ajustados estacionalmente aumentaron el 0,5% en la Eurozona**. Los analistas del consenso de *FactSet* esperaban un aumento de esta variable en el mes algo menor, del 0,4%. En el mes las ventas de alimentos, bebidas y tabaco decrecieron el 0,4%, mientras que las ventas de productos no alimentarios (excepto carburante para automoción) crecieron el 1,1% y las de carburante para automoción en establecimientos especializados un 0,2%.

**En tasa interanual, las ventas minoristas de la Eurozona crecieron el 2,9% frente al 2,4% que lo habían hecho en el mes de agosto**. El consenso de analistas esperaba un repunte interanual de esta variable muy inferior, del 1,3%. En septiembre y con relación al mismo mes del 2023, las ventas de alimentos, bebidas y tabaco aumentaron un 0,2%, las ventas de productos no alimentarios (excepto carburante para automoción) un 5,3%, y las de carburantes para automoción en establecimientos especializados un 2,2%.

. Según dio a conocer ayer la Oficina Federal de Estadística alemana, Destatis, **la producción industrial se contrajo en Alemania el 2,5% en septiembre con relación a agosto**, caída que superó la del 1,0% que esperaban los analistas del consenso de *FactSet*. El descenso de esta variable en el mes se atribuyó principalmente a la contribución de la mayoría de los sectores de la industria manufacturera, en particular la industria automotriz (-7,8%). Al mismo tiempo, la producción en las industrias con uso intensivo de energía disminuyó un 3,3%, en gran medida debido a una desaceleración en el sector químico.

**En términos interanuales la producción industrial de Alemania bajó en septiembre el 4,6% (-3,0% en agosto)**, mucho más que el descenso del 2,7% que esperaban los analistas.

. La Oficina Federal de Estadística alemana, Destatis, publicó ayer que **el superávit comercial de Alemania se situó en los EUR 17.000 millones en el mes de septiembre frente a los EUR 21.400 millones alcanzados en agosto**. El consenso de analistas de *FactSet* esperaba una cifra muy superior, de EUR 21.300 millones.

**En septiembre las exportaciones alemanas descendieron el 1,7% con relación a agosto, hasta los EUR 128.200 millones**, su nivel más bajo en tres meses, y ligeramente menos que el 2,0% que esperaban los analistas que cayesen. En el mes los envíos a los países de la Unión Europea (UE) descendieron el 1,8% y los envíos a terceros países un 1,6%, con las exportaciones a China disminuyendo un 3,7% y las destinadas al Reino Unido un 4,9%. Por el contrario, las exportaciones destinadas a Rusia (3,6%) y a EEUU (4,8%) aumentaron en el mes.

Por su parte, **las importaciones alemanas aumentaron en septiembre el 2,1% con relación a agosto, hasta los EUR 111.300 millones**, sensiblemente más que el incremento del 0,1% que esperaban los analistas. En el mes las importaciones procedentes de la UE aumentaron un 1,6% y las compras a países no pertenecientes a la UE aumentaron un 2,6%, en particular las procedentes de China (5,6%) y Rusia (20,1%), mientras que disminuyeron las procedentes de EEUU (-0,3%) y del Reino Unido (-0,6%).

## • REINO UNIDO

. Tal y como esperábamos, **el Comité de Política Monetaria del Banco de Inglaterra (BoE) redujo ayer su tasa de interés de referencia en 25 puntos básicos, hasta el 4,75%**, lo que supone el segundo recorte de tasas en cuatro años después del inicio de su ciclo de recortes en agosto.

**De los 9 miembros del Comité, 8 votaron a favor del recorte en la tasa general, por encima de las expectativas de 7 votos, mientras que un miembro optó por apoyar su mantenimiento sin cambios**. La decisión estuvo en línea con la desaceleración de la tasa de crecimiento de los precios en la economía del Reino Unido, con la inflación de septiembre cayendo a un mínimo de más de tres años, hasta el 1,7%. Además, la inflación de los servicios, que refleja un crecimiento de

**Viernes, 8 de noviembre 2024**

los precios subyacente que tiende a ser más rígido dado el contexto actual, cayó en septiembre a su nivel más bajo en dos años, hasta el 4,9%, aunque continuó siendo elevada.

A pesar de que proyecta que la inflación seguirá desacelerándose en el mediano plazo, **el BoE espera que el presupuesto expansivo presentado por el Partido Laborista eleve la inflación en 0,5 puntos porcentuales en su punto máximo**, lo que eleva sus expectativas de crecimiento de los precios con relación a lo esperado en la reunión anterior. Así, el BoE estima ahora que la inflación terminará el año en el 2,5% y en 2026 en el 2,2%.

**El Comité mostró su preocupación sobre la economía global** y la posibilidad de nuevas barreras al comercio tras la victoria de Trump en las elecciones presidenciales de EEUU.

***Valoración:** como puede pasar en otras economías, especialmente en la estadounidense, las políticas fiscales expansivas pueden ralentizar el ritmo de caída de la inflación y, por ello, condicionar la política monetaria de los bancos centrales, que se verían forzados a mantener los tipos de interés más elevados de lo en principio previsto. Si bien los bonos británicos no reaccionaron significativamente al anuncio y a lo señalado por el BoE sobre el impacto del presupuesto del Gobierno en la inflación, la libra sí lo hizo, revalorizándose con fuerza con relación al dólar y, en menor medida, frente al euro.*

- **EEUU**

. **El Comité Federal de Mercado Abierto (FOMC) de la Reserva Federal (Fed) rebajó en su reunión de ayer de política monetaria su tipo de interés de referencia en 25 puntos básicos, hasta situarlo en el rango de 4,5% - 4,75%**, tras la rebaja de 50 puntos básicos llevada a cabo en septiembre, actuación que estuvo en línea con lo esperado. Los miembros del FOMC reiteraron su mensaje anterior de que evaluarán los datos macroeconómicos cuidadosamente, las perspectivas cambiantes y el equilibrio de riesgos a la hora de considerar ajustes adicionales a los costes de los préstamos.

En la conferencia de prensa posterior, el presidente de la Fed, Jerome Powell, indicó que la Fed no tiene ningún camino preestablecido y que continuará decidiendo en términos de cada reunión. Asimismo, Powell dijo que la Fed no adivinará, especulará o asumirá nada sobre las potenciales políticas fiscales del presidente de EEUU, Donald Trump, y que el resultado electoral no tendrá impacto a corto plazo en las decisiones sobre política monetaria a corto plazo. Asimismo, **Powell dejó la puerta abierta a realizar una pausa en diciembre en el proceso de bajadas de tipos**, ya que dependerán de los datos macroeconómicos y de la actualización del resumen de proyecciones económicas (SEP) del FOMC

. Según dio a conocer ayer el Departamento de Comercio, **el número peticiones de subsidios de desempleo iniciales aumentó en EEUU en 3.000 peticiones en la semana finalizada el 2 de noviembre, hasta una cifra ajustada estacionalmente de 221.000 peticiones**. La lectura estuvo en línea con lo esperado por el consenso de analistas de *FactSet*. A pesar del ligero aumento, el recuento se mantuvo muy por debajo de los promedios de principios de mes. El promedio móvil de esta variable de las últimas cuatro semanas, que reduce la volatilidad semanal, bajó en 9.750 peticiones, hasta las 227.250 peticiones.

Por su parte, **las peticiones continuadas de subsidios de desempleo aumentaron en la semana del 26 de octubre hasta los 1,892 millones desde los 1,853 millones de la semana precedente**, alcanzando de este modo su nivel más elevado en casi tres años (noviembre de 2021). Los analistas esperaban una lectura inferior, de 1,861 millones de peticiones.

. El Departamento de Trabajo informó ayer de que, **según su primera estimación del dato, los costes laborales unitarios en el sector empresarial no agrícola de EEUU aumentaron en el 3T2024 un 1,9% con relación al trimestre precedente en tasa anualizada (2,4% en el 2T2024)**, superando de esta forma el aumento del 0,9% que esperaban los analistas del consenso de *FactSet*. El incremento de los costes laborales unitarios en el 3T2024 refleja un aumento del 4,2% en la compensación por hora y un aumento del 2,2% en la productividad.



Viernes, 8 de noviembre 2024

En lo que hace referencia a la productividad no agrícola que, como hemos señalado, aumentó un 2,2% en el 3T2024 en términos intertrimestrales y en tasa anualizada (2,1% en el 2T2024). La lectura quedó por debajo del incremento del 2,3% esperado por los analistas. En el trimestre la producción aumentó un 3,5% y las horas trabajadas aumentaron un 1,2%. Tanto el sector empresarial como el sector manufacturero experimentaron ganancias generalizadas de productividad, del 1,7% y el 1%, respectivamente.

## Análisis Resultados 9M2024 Empresas Cotizadas – Bolsa Española

AMADEUS (AMS) presentó sus resultados correspondientes a los nueve primeros meses del ejercicio (9M2024), de los que destacamos los siguientes aspectos:

### RESULTADOS AMADEUS 9M2024 vs 9M2023

EUR millones	9M2024	9M2023	Var (%)
<b>Ingresos ordinarios totales</b>	<b>4.600,6</b>	<b>4.086,5</b>	12,6%
Ingresos Distribución	2.230,5	2.027,6	10,0%
Ingresos Soluciones IT	1.636,2	1.408,5	16,2%
Ingresos Hoteles y Otras soluciones	733,9	650,4	12,9%
<b>Cash flow de explotación (EBITDA)</b>	<b>1.806,3</b>	<b>1.593,8</b>	13,3%
<i>Margen EBITDA s/ingresos totales</i>	<i>39,3%</i>	<i>39,0%</i>	
<b>Beneficio del periodo</b>	<b>992,1</b>	<b>841,9</b>	17,8%
<b>Beneficio ajustado del periodo (*)</b>	<b>1.028,2</b>	<b>875,8</b>	17,4%

Fuente: Estados financieros de la compañía. CNMV.

- En 9M2024, los **ingresos totales** de AMS se incrementaron un 12,6% interanual hasta los EUR 4.600,6 millones, gracias al crecimiento en sus tres áreas de negocio: Distribución (+10,0% interanual); de Soluciones IT (+16,2% interanual); y Hoteles y Otras Soluciones (+12,9% interanual).
- Así, el crecimiento de los ingresos de Distribución Aérea estuvo motivado por el incremento interanual del 3,4% en el volumen de reservas, hasta 359,8 millones entre enero y septiembre, así como por el incremento del 6,4% del ingreso por reserva en Distribución Aérea. Por su parte, la evolución positiva de los ingresos de Soluciones IT obedeció a (i) un aumento del 12,0% en los volúmenes de pasajeros embarcados (PBs) de las aerolíneas, hasta los 1.626,6 millones al cierre de septiembre, y a (ii) un incremento de los ingresos medios por pasajero embarcado del 3,8% interanual.
- Por su lado, el coste de los ingresos en 9M2024 se situó en EUR 1.150,3 millones, cifra que supone un aumento del 12,2% frente al mismo periodo de 2023. El crecimiento del coste de los ingresos se debió a la expansión de los diferentes segmentos de negocio de AMS.
- En 9M2024, el **cash flow de explotación (EBITDA)** de AMS ascendió a EUR 1.806,3 millones, un 13,3% más que en el mismo periodo del año anterior, debido a (i) un aumento de los ingresos del 12,6%, (ii) un crecimiento del 12,2% del coste de los ingresos, y (iii) un incremento del 12,0% de la partida de Retribuciones a los empleados y Otros gastos de explotación. En términos sobre ingresos el margen EBITDA alcanzó el 39,3% (vs 39,0%; 9M2023).

**Viernes, 8 de noviembre 2024**

---

- De esta forma, en 9M2024, el **beneficio de explotación (EBIT)** se elevó a EUR 1.314,8 millones (+16,9% interanual), derivado del crecimiento del EBITDA y de un gasto por depreciación y amortización que fue un 4,9% superior al del mismo periodo de 2023.
- En 9M2024, el **beneficio neto** alcanzó los EUR 992,1 millones (+17,8% interanual). Por su parte, el **beneficio neto ajustado** (que excluye: (i) los costes relacionados con las fusiones y adquisiciones realizadas, EUR 3,8 millones después de impuestos en 9M2024 y (ii) en los primeros nueve meses de 2023, los efectos derivados de los movimientos en las provisiones para impuestos debido principalmente a la resolución favorable de procedimientos abiertos, que tuvieron como consecuencia un incremento de EUR 22,6 millones tanto en el beneficio como en el beneficio ajustado), ascendió a EUR 1.028,2 millones (+17,4% interanual).
- Los sólidos resultados financieros de 9M2024 permitieron generar un **flujo de caja libre** de EUR 975,2 millones, lo que se materializó en una **deuda financiera neta** de EUR 2.511,0 millones a 30 de septiembre de 2024, equivalente a 1,09 veces el EBITDA de los últimos doce meses.
- **Perspectivas:** el consejero delegado de AMS, Luis Maroto, afirmó que teniendo en cuenta la sólida situación financiera de sus resultados de 9M2024 y sus expectativas para el 4T2024, reiteran su confianza en alcanzar los objetivos marcados al principio del año.

## Noticias destacadas de Empresas

---

. **TELEFÓNICA (TEF)** informó a la CNMV que su filial Telefónica España Filiales, S.A.U. ha alcanzado un acuerdo con Vodafone ONO, S.A.U. (Vodafone España) para el establecimiento de una sociedad conjunta, cuyo objeto social principal es la comercialización de una red de fibra hasta el hogar (FTTH) en favor de sus socios, Telefónica España y Vodafone España, para que estos puedan prestar a su vez servicios minoristas y mayoristas de acceso de banda ancha.

La compañía conjunta cubrirá aproximadamente 3,6 millones de unidades inmobiliarias, con activos que actualmente forman parte de la fibra de Telefónica de España y que representan aproximadamente un 12% de su red nacional. Se estima que la compañía conjunta tenga inicialmente alrededor de 1,4 millones de clientes, lo que implica un nivel de penetración de aproximadamente el 40%.

Como parte de la transacción se suscribirán una serie de contratos de prestación de servicios por parte de TEF con la compañía conjunta. Tras el cierre de la operación, Telefónica España tendrá un 63% de la compañía y Vodafone España el 37% restante. El cierre de la operación está sujeto a la obtención de las correspondientes autorizaciones regulatorias.

. De conformidad con el acuerdo adoptado por la Junta General de Accionistas de la Sociedad el 30 de abril de 2024, el Consejo de Administración de **VIDRALA (VID)** ha acordado ejecutar el acuerdo de ampliación de capital con cargo a reservas de libre disposición con el fin de asignarlas gratuitamente a los accionistas de la sociedad, en la proporción de 1 acción nueva por cada 20 acciones existentes de VID, en los siguientes términos: (i) el importe de la ampliación de capital asciende a EUR 1.628.588,10; (ii) se emiten y ponen en circulación 1.596.655 acciones ordinarias de la única clase y serie de la sociedad, EUR 1,02 de valor nominal cada una ellas.

Está previsto que el anuncio de la ampliación de capital en el Boletín Oficial del Registro Mercantil se publique el próximo lunes 11 de noviembre de 2024, con lo que los derechos de asignación gratuita podrán ejercitarse, de conformidad con el acuerdo adoptado por la Junta General de Accionistas, durante el período de 14 días naturales a contar desde dicha fecha, esto es, desde el 12 de noviembre de 2024 hasta el 25 de noviembre de 2024, ambos inclusive. Los derechos de asignación gratuita podrán ejercitarse durante el período de 14 días naturales a contar desde el día siguiente al de la publicación del anuncio de ampliación de capital en el Boletín Oficial del Registro Mercantil y la página web de VID.

**Viernes, 8 de noviembre 2024**

---

. **SACYR (SCYR)** comunicó a la CNMV que ha formalizado con una entidad de crédito un contrato *forward* sobre 10.000.000 de acciones ordinarias de SCYR con un precio de referencia inicial de EUR 2,936 ajustable en función del precio final de ejecución y con vencimiento a 1 año mediante la firma de la correspondiente confirmación. La operación es liquidable mediante entrega física de acciones o por diferencias, a elección de SCYR. La operación se ha formalizado bilateralmente y sin adquisición de acciones propias por parte de SCYR. La entidad de crédito actúa en esta operación en nombre y por cuenta propia como principal, de forma independiente a SCYR.

. **IAG** anunció a la CNMV un programa de recompra de acciones por importe de EUR 350 millones, que refleja la confianza en la estrategia y el modelo de negocio del Grupo, así como en las perspectivas a largo plazo del negocio. Esta decisión se fundamenta en el riguroso marco de asignación de capital de IAG, que respalda el objetivo de lograr una remuneración sostenible a largo plazo para sus accionistas:

- La principal prioridad de IAG es mantener un balance sólido. Su objetivo es mantener una ratio de deuda neta/EBITDA antes de partidas excepcionales por debajo de 1,8 veces a lo largo del ciclo, que en este momento se sitúa en 1,0 veces, muy por debajo de ese ratio, y con sólidas calificaciones crediticias de *investment grade* por parte de sus dos agencias de calificación.
- En segundo lugar, darán prioridad a la inversión en el negocio, como parte de su programa de transformación, lo que incluye la recomposición de la flota para reforzar su posición en los principales mercados y hubs; la mejora de la experiencia del cliente; y la inversión en herramientas digitales y en sostenibilidad.
- IAG está comprometida con ofrecer una remuneración sostenible para sus accionistas. Así, en los resultados correspondientes al 1S2024, anunciaron un dividendo a cuenta de EUR 0,03 por acción como primer paso hacia un dividendo sostenible.
- IAG seguirá analizando oportunidades de crecimiento inorgánico.

Por tanto, está devolviendo así el exceso de efectivo a sus accionistas. La finalidad del Programa será la reducción del capital social de IAG (sujeta a aprobación por la Junta General de Accionistas) y se llevará a cabo de conformidad con la autorización otorgada por la Junta General de Accionistas celebrada el 26 de junio de 2024.

. **RENTA CORPORACIÓN (REN)** comunicó a la CNMV que ayer formalizó un acuerdo con BC Partners (BCP) para continuar con el crecimiento del negocio especializado en la adquisición y explotación de trasteros en las principales ciudades españolas, a través de la sociedad CABE KEEP AND LOCK, S.A. (CABE), en virtud del cual:

- Renta Corporación Real Estate ES, SAU (Renta ES), sociedad íntegramente participada por REN, ha vendido el 30% del negocio CABE a BCP manteniendo Renta ES el 70% de la participación.
- BCP ha comprometido una inversión de EUR 40 millones a través de aportaciones de capital.
- Esta inversión permitirá pasar de los 20 activos actuales a 80 activos en las principales ciudades del país en los próximos 3 años, acelerando así su plan de expansión.
- REN tendrá la exclusiva de la gestión, junto al equipo de CABE, responsabilizándose íntegramente de todo su negocio y prestando servicios que abarcan desde la compra de los activos inmobiliarios hasta su puesta en marcha. Por todo ello, REN percibirá honorarios recurrentes vinculados a la compra y al desarrollo de los activos inmobiliarios en los que invierta Cabe, así como por la gestión del negocio.

. Ayer, 7 de noviembre de 2024, quedó inscrita en el Registro Mercantil la escritura pública relativa a la escisión parcial financiera de **FCC** como sociedad escindida a favor de **Inmocemento** como sociedad beneficiaria, así como la escritura pública de elevación a público de acuerdos sociales, en virtud de las cuales:

- FCC ha traspasado a Inmocemento dos unidades económicas consistentes, la primera, en 52.965.064 acciones de FCYC, S.A. representativas del 80,03% de su capital social y, la segunda, en 154.453.657 acciones de Cementos Portland Valderrivas, S.A. representativas del 99,028% de su capital social.



**Viernes, 8 de noviembre 2024**

---

- Inmocemento ha reducido a EUR 0 su capital social mediante la amortización de la totalidad de las acciones en que se dividía su capital social (con devolución de las aportaciones correspondientes a FCC) y, simultáneamente, ha ampliado su capital social, en virtud de la Escisión Parcial, en un importe total de EUR 1.596.560.483,03, correspondiendo EUR 227.439.066 a importe nominal y EUR 1.369.121.417,03 a prima de emisión. En consecuencia, el capital social de Inmocemento ha quedado fijado en EUR 227.439.066 y está representado por 454.878.132 acciones de EUR 0,50 de valor nominal cada una de ellas.
- Los accionistas legitimados de FCC recibirán 1 acción de Inmocemento por cada acción de FCC de las que sean titulares.
- Se ha constituido el Consejo de Administración de Inmocemento y se han realizado las adaptaciones necesarias en la normativa interna con el objeto de contemplar las especialidades de las sociedades cotizadas

Una vez confirmada las referidas inscripciones en el Registro Mercantil, y teniendo en cuenta que está previsto que, el 12 de noviembre de 2024, la CNMV verifique el cumplimiento de los requisitos para la admisión a negociación de la totalidad de las acciones de Inmocemento en las Bolsas de Valores españolas y que, tras ello, las sociedades rectoras de las Bolsas de Valores españolas acuerden la admisión a negociación con efectos ese mismo día, se ha celebrado una reunión del Consejo de Administración de Inmocemento, en la que se han adoptado por unanimidad, entre otros, los siguientes acuerdos:

- Fijación en **EUR 4,25** por acción el precio de referencia inicial de cotización de las acciones de Inmocemento en las Bolsas de Valores españolas. Este precio de referencia ha sido fijado sobre la base del informe emitido por BDO Auditores, S.L.P. que establece un rango indicativo de precios razonables en el marco de la operación contemplada.
- Formulación de unos estados financieros consolidados de propósito especial relativos a los ejercicios 2023, 2022 y 2021 que han sido auditados por Ernst & Young, S.L. ("EY"), así como unos estados financieros semestrales resumidos consolidados de propósito especial relativos al primer semestre 2 de 2024 que han sido objeto de revisión limitada por EY y de un balance de situación individual a 7 de noviembre de 2024 que ha sido auditado por EY.
- Creación de las comisiones del Consejo de Administración y aprobación de las adaptaciones necesarias en la normativa interna con el objeto de contemplar las especialidades de las sociedades cotizadas, la cual podrá consultarse en la página web corporativa de la Sociedad.

Conforme a lo indicado anteriormente, **está previsto que, el 12 de noviembre de 2024, las acciones de Inmocemento se admitan a negociación** en las Bolsas de Valores españolas y que, ese mismo día, sea el primer día de cotización de las mismas a través del Sistema de Interconexión Bursátil (SIBE).